PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI —\

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

DECRETO N¢2 1705, DE 29 DE JUNHO DE 2017.

Aprova a unificagdo (remembramento) de parte do lotes n®
06 e lote n? 08, da quadra n? 14, objetos das matriculas
n%. 3.228 e 3.229 do Registro de Imdvel de Ibaiti,
totalizando uma drea de 634,352 m? seguindo do ja
consolidado desdobro (desmembramento) em 02 (dois
lotes) nos termos do Processo Administrativo n2 8.064 de
7.6.17.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que |he confere o artigo 66, incisos VI, XIX e XXII,
da Lei Organica do Municipio, com fulcro na Lei Complementar municipal n.2 667, de
20.12.2011 e nos suplementos da Lei Federal n? 6.766, de 19 de dezembro de 1979 e,

CONSIDERANDO gue a situacdo ja estd consolidada no plano da realidade fatica e fisica dos
imoveis ha mais de 20 (vinte) anos, devendo respeitar-se os principios da seguranca juridica e
da boa-fé, segundo jurisprudéncia patria (v. TIMG, APELACAO CIVEL N2 1.0016.12.006333-
0/001 - Relator: Albergaria Costa, Data de Julgamento: 09/05/2013, Camaras Civeis / 32
CAMARA CIVEL) e os termos da Lei Complementar n. 813/2016, de 22.06.2016, marcadamente
por seu artigo 32;

CONSIDERANDO as demais instrugdes do Processo Administrativo n. 8.064, de 07.06.2017,
tendo como Requerente: JAIR DE MOURA BUENO — CPF. 081.593.359-20 e JECONIAS DE
MOURA BUENO — CPF. 039.214.179-53:

DECRETA

Art. 12 Fica aprovado o procedimento administrativo de UNIFICACAO (REMEMBRAMENTO)
dos lotes niimeros 06 e 08, da Quadra n? 14, de que tratam as matriculas imobilidrias n? 3.228
e 3.229 do CRI de Ibaiti, seguido do ja consolidado DESDOBRO (DESMEMBRAMENTO), para
transforma-lo em 02 (dois) lotes, sendo um com 262,69m2 e outro com 371,83m2, na forma
requerida por JAIR DE MOURA BUENO e JECONIAS DE MOURA BUENO, no Processo
Administrativo referido, conforme Mapa e Memorial descritivo, sob a responsabilidade técnica
de VALDEMAR FERRAZ DE ALMEIDA LIMA — CREA 7.963 — TD/PR., com os seguintes limites e
confrontacdes:

1)- UNIFICACAO DE LOTES URBANOS — PARTE DO LOTE N2 06 E LOTE N2 08 DA QUADRA N2 14
— AVENIDA FERNANDINA AMARAL GENTILE - IBAITI ;

AREA: 634,52M2

Frente: 24,20M, para a Av. dra. Fernandina Amaral Gentile.

Fundos: Partindo da lateral esquerda 10,00m, confrontando-se com parte do lote n2 06 do qual
este se constituig, deflete da esquerda com o angulo de 90° com a distancia de 10,60m,
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confrontando ainda com parte do Lote n2 06 do qual este se constituiu, deflete a direita com o
angulo de 90° com a distancia de 14,20m confrontando com o lote n2 005.

Lateral direito de quem da rua olha para o lote: 30,60m, confrontando-se com o LOTE N2 09.
Lado esquerdo de quem da rua olha para o lote: 20,00m, confrontando-se com o Lote n2 07.

I)- DESDOBRO (DESMEMBRAMENTO) DE LOTE — PARA TRANSFORMA-LO EM 02 (DOIS) LOTES
- AVENIDA FERNANDINA AMARAL GENTILE - IBAITI :

1-) LOCALIZADO AO LADO DIREITO DA AV. DRA. FERNANDINA AMARAL GENTILE DISTANTE
30,00 METROS DA RUA RUI BASBOSA.

AREA: 262,69M2

PROPRIETARIO: JAIR DE MOURA BUENO

Frente: 14,70M, para a Av. Dra. Fernandina Amaral Gentile;

Fundos: 11,34M, confrontando-se com partes dos lotes n2 06 e 08 dos quais este se constituiu;
Lateral Direita de quem da rua olha para o lote: 10,60m, confrontando-se com parte do lote n?
08 do qual este se constituiu, deflete a esquerda com angulo de 90° com a distancia de 3,51m
confrontando-se ainda com parte do lote n? 08 do qual se constituiu, deflete a direita com
angulo de 902 com distancia de 9,40 m confrontando-se ainda com parte do lote n2 08 do qual
este se constituiu;

Lado Esquerdo de quem da rua olha para o lote: 20,00m, confrontando-se com o LOTE N. 07.

2-) LOCALIZADO AO LADO DIREITO DA AV. DRA. FERNANDINA AMARAL GENTILE DISTANTE
44,70 METROS DA RUA RUI BASBOSA.

AREA: 371,83M2

PROPRIETARIO: JECONIAS DE MOURA BUENO

Frente: 9,50M, para a Av. Dra. Fernandina Amaral Gentile;

Fundos: 14,20M, confrontando-se com lote n2 05;

Lateral Direita de quem da rua olha para o lote: 30,60m, confrontando-se com lote n® 09;

Lado Esquerdo de quem da rua olha para o lote: 10,60m, confrontando-se com parte do lote
n208 do qual este se constituiu, deflete a esquerda com um angulo 90° com a distancia 3,51 m
confrontando-se ainda com parte do lote n2 08 do qual este se constituiu, deflete a direita com
angulo de 90° com a distancia 9,40 m confrontando-se ainda com parte do lote n2 08 do qual
este se constituiu, deflete a esquerda com a distancia 1,34 m confrontando-se ainda com parte
do lote n? 08 do qual este se constituiu, deflete a direita com dngulo de 90° com a distancia de
10,60 m confrontando-se ainda com parte do lote n2 06 do qual este se constituiu.

Art. 22 As alteragGes de que trata este Decreto, deveriio obedecer as seguintes condicGes, sob
pena de caducidade da aprovagdo, conforme disposto no artigo 54 da Lei Complementar
municipal n. 667/2011, de 20.12.2011 e artigo 18 da Lei Federal n2 6.766, de 19 de dezembro

de 1979: .
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a)- 6(5) proprieiério(s) devera (do0) promover as suas expensas, as correspondentes averbacdes
e ou registros junto a(s) matricula(s) do(s) imdvei(s), perante o Cartdrio de Registro Imobilidrio
desta Comarca, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados da publicagdo deste Decreto
no Didrio Oficial Eletronico do Municipio;

b)- o Cartério de Registro de Imdveis deverd a apresentagdo de copia(s) da(s) matricula(s) do(s)
imovel(eis), ao Departamento de Tributagdo, Cadastro de Informagdes desta Prefeitura, no
prazo de até 10 dias apds as devidas averbacgdes e registros (art. 55, da LC 667/2011).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicag3o.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e nove dias do
més de junho do ano de dois mil e dezessete (29.6.2017).

BEN LVES JUNIOR
Secretario idipal de Administragdo
Portaria n2 001, de 2.1.2017

Q
WALDIRENE\E%I{!ECIDA Vv TO ROCHA

Diretora do Departamento de Tributacdo
Portaria n® 099, 2.2.2017

d/

CARLOS AL O MAIA TABALIPA
Engenheifo Ciyil - CREA 8895 D/PR
/f’
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UNIFICACAO DE AREA

Imovel:

TERRENO URBAND PARTE DO LOTE N* 06 E O LOTE N'0B DA QUADRA N' |4 - DESTA CIDADE DE 1BAIT]I - PR.
Proprieldnios:  + Jalr DE MOURA BUEND E OUTRD * OITS s e g
Local: v, pRA. FERNANDINA AMARAL GENTILE ANTIGA AV. ARTHUR SANTOS — NESTA CIDADE DZ IBAIT — PR.
Area Total: 634,52 m2 Matriculas: 3208 o 3229
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MEMORIAL DESCRITIVO

Terreno Urbano parte do lote n® 06 e lote n° 08 da quadra n° 14, Desta Cidade de Ibaiti-PR, com

. Area de 634,52 m2, localizado no lado Direito da AV. DRA . FERNANDINA AMARAL GENTILE
N antiga AV. ARTHUR SANTOS, distante 30,00 metros da Rua RUI BARBOSA.

PROPRIETARIOS: " JAIR DE MOURA BUENO E JECONIAS DE MOURA BUENO "
CONFRONTAGOES

FRENTE: 24,20 m, Paraa AV. DRA. FERNANDINA AMARAL GENTILE antiga AV, ARTHUR
SANTOS.

Fundaos: Partindo da lateral esquerda 10,00 m,
este se constituiu, deflete da esquerda com o
confrontando ainda com o Parte do Lote n° 06
angulo de 90° com a distancia de 14,20 m con
Lateral Direita de quem da rua olha para o lot
Lateral Esquerda de quem da rua olha para o

confrontando-se com parte do lote N° 08 da qual
angulo de 90° com a distancia de 10,60 m,

do qual este se constituiu, deflete a direita com o
frontando com o lote n° 05.

e: 30,60 m, confrontando-se com o lote n® 09.
lote: 20,00 m confrontando-se com o Lote n®07.

ESCALA 1:1.000 / IBAITI, 07 DE JUNHO DE 2.017,
PROPRIETARIOS. RESPONSAVEL TECNICO
VAM LIHA
d CREA - 7.963 ~ TD = PR
gy TECINICD EM AGRIHEMSURA
Jtccnpmns DE ARG FONE = (43) - 3346 ~ 6198 =-1BAITI - PR
N
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DIVISAO DE AREA

- DADE DE IBAITI - PR.
Imovel: PARTE DO LOTE N* 06 E O LOTE N*08 DA OUADRA N' 14 : DESTA CI
S CUTRD * GET 081.593.359-20
Proprieldrios:  + JalR DE MOURA BUEND E : :
_ ADE DE IBAITI — PR.
Local:  av. DRA. FERNANDINA AMARAL GENTILE ANTIGA AV. ARTHUR SANTOS — NESTA CID
Area Tolal. Malriculas: 3228 e 3.229
" 634,52 m2

\
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PARTE DO

LOTE N° 05
PARTE DO

LOTE N0 [5774,25 /;71 83 m2
262,69 m2_ 1,34 =2

LOTE N° 07
i
© 30,00 .

RUA DRA.FERNANDINA AMARAL GENTILE

RUA ANTONIO DE MOURA
BUEND

LOTE N° 09

¢
RUA RUI BARBOSA

MEMORIAL DESCRITIVO

arte do lole n° 06 e parte do n® 0B da quadra n® 14, Nesla Cidade
I:r:r:;: [:)Ji:g;g%: #:tv‘ cf’JRﬁn. FERNAN%INA AMARAL G%NTILE antiga AV, ARTHU
BARBOSA.
PROPRIETARIO: * JAIR DE MOURA BUEND *,
CONFRONTAGOES

FRENTE: 14,70 m, para a AV. DRA. FERNANDINA AMARAL GENTILE antiga AV. ARTHUR SANTOS.
Fundos: 11,34 m, confrontando-se com partes dos loles N°s 06 e 08 dos quais este se conslituiy, .
Laleral Direita de quem da rua otha para o lote: 10,60 m, confrontando.
o esquerda com angulo de 90° com a distancia de 3

a direita com 4ngulo de 90°
Lateral Esquerda de quem

de Ibaili-PR, com Area de 262,69 m2, localizado
R SANTOS distante 30,00 metros da Rua RUI

Terreno Urbano parte do fole n®

08 da quadra n° 14, Nesta Cidade de Ibaitj-
AV. DRA. FERNANDINA AMA

PR, com Area de 371,83 m2, localizado no lado Direlio da
RAL GENTILE antiga AV, ARTHUR SANTOS

distante 44,70 metros da Rua RUJ BARBOSA.
PROPRIETARIO: "JECONIAS DE MOURA BUENO *,

CONFRONTAGOES

FRENTE: 9,50 ™M, para a AV, DRA. FERNANDINA AMARAL GENTILE antiga AV, ARTHUR SANTOS,

Fundos: 14,20 m, confrentando-se com o lote n® 05,

Lateral Direita de quem da rua olha para o lole: 30,60 m, confrentando-se com o lote n® 09,

Laleral Esquerda de quem da rua olha para o lote: 10,60 m, conlronlando-se com parte do lote n°08 do qual este se constiluiv, deflete
2 0squerda com um angulo de 90° com a dislancia 3,51 m confrontando-se ainda com parte do lote n® 08 do qual este se conslituiy,
deflete a direila com angulo de 90° com a distancia 9,40 m confrontando-se ainda com Parte do lote n® 08 do qual este se constituiu,
deflete a esquerda com a distancia 1,34 m confronlando-se ainda com parte do lole n® 08 do qual se constiluiu, deflete a direila com
angulo de 90° com a dislancia de 10,60 m confronlando-se com parte do lote n° 06 do qual esle se consliluiy,

ESCALA 1:1.000 Y IBAITI, 07 DE JUNHO DE 2.017.

PROPIETARIOS: P
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNP]. n® 77.008.068/0001-41
raga dos Tr res, 23, fon 450 - CEP 84,90 - Ibalti PR

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
PARECER:

Ref. PAD - protocolado n. 8064/2017, de 07.06.2017 - Pedido de Unificagdo (remembramento) seguido
de Desdobro (desmembramento) de lotes, tendo como interessados/proprietdrios JAIR DE MOURA
BUENO e JECONIAS DE MOURA BUENO, relativo a Parte do Lote n2? 06 e lote n? 08, da Quadra 14,
objetos das Matriculas n? 3.228 e 3.229 CRI Ibaiti, perfazendo uma drea total unificada de 634,52m?>

Trata-se de pedido de unificagdo (remembramento), seguido de desdobro (desmembramento) de
lotes, formulado pelos interessados/proprietérios JAIR DE MOURA BUENO e JECONIAS DE MOURA
BUENO, objetivando regularizar perante o registro de iméveis, a situagio ja consolidada no plano da
realidade fisica do imével hd mais de 20 anos, conforme memorial e croqui da unificagiio
{remembramento) e desdobro (desmembramento), que instruem o PAD.

O pedido atende as exigéncias legais, marcadamente aquelas do art. 25 e seguintes da Lei
Complementar Municipal n. 667/2011, de 20.12.2011, bem como, da Lei Complementar n.
813/2016, de 22.06.2016, destacadamente por seu artigo 3%, que prevé a possibilidade de
regularizagdo documental, da situagdo fisica de lotes/ construgdes, quando no plano da realidade

fatica, a situagdo j4 se encontra consolidada, até a publicagio da lel complementar 813/2016, de
22.06.2016 -(publicada em 22.06.2016).

Outrossim, o PAD estd instruido com a documentagio necesséria, ou seja, com cépias das
matriculas do imével, Memorial Descritivo e o croqui da Unificagiio (remembramento) e do
desdobro (desmembramento) de lotes, bem como em forma digital.

Examinando o projeto, croqui e memorial elaborados por VALDEMAR FERRAZ DE ALMEIDA LIMA -
CREA 7.963 - TD/PR., verifica-se que o mesmo estd em conformidade com as regras urbanfsticas e de
engenharia, estando respeitadas as regras relativas ds metragens e do mddulo urbano de Ibaiti
(minimo de 250,00m2), nos termos das leis municipais ns. 667/2011, de 20.12.2011 e LC 813/2016.

Desta forma, sob os aspectos de engenharia, opinamos pela aprovagdo do projeto.

Ibaiti PR, 21 de junho de 2017,

L7

BERTO MAIA/TABALIPA
HEIR( CIVIL - CREA PR 8895/D
DE] T. NTO DE ENGENHARIA DA MUNICIPALIDADE

- /
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
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PARECER JURIDICO;

Ref. PAD - protocolado n. 8064/2017, de 07,06.2017 - Pedido de Unificagdo (remembramento) seguido
de Desdobro (desmembramento) de lotes, tendo como interessados/proprietdrios JAIR DE MOURA
BUENO e JECONIAS DE MOURA BUENO, relativo a Parte do Lote n? 06 e lote n® 08, da Quadra 14,
objetos das Matriculas n® 3.228 e 3.229 CRI Ibaiti, perfazendo uma drea total unificada de 634,52m?

Trata-se de pedido de unificacio (remembramento), seguido de desdobro (desmembramento) de
lotes, formulado pelos interessados/proprietarios JAIR DE MOURA BUENO e JECONIAS DE MOURA
BUENO, objetivando regularizar perante o registro de iméveis, a situacdo j consolidada no plano da
realidade fisica do imével h4 mais de 20 anos, conforme memorial e croqui da unificagio
(remembramento) e desdobro (desmembramento),‘que instruem o PAD.

O pedido atende as exigéncias legals, marcadamente aquelas do art. 25 e seguintes da Lei
Complementar Municipal n. 667/2011, de 20.12.2011, bem como, da Lei Complementar n.
813/2016, de 22.06.2016, destacadamente por seu artigo 32, que prevé a possibilidade de
regularizagdo documental, da situagdo fisica de lotes/ construgdes, quando no plano da realidade
fatica, a situagdo ja se encontra consolidada, até a publicaciio da lel complementar 813/2016, de
22.06.2016 -(publicada em 22.06.2016). -

Outrossim, o PAD estd instruido com a documentagio necessdria, ou seja, com cépias das
matriculas do imével, Memorial Descritivo e o croqui da Unificagdo (remembramento) e do
desdobro (desmembramento) de lotes, bem como em forma digital.

Além disso, o cadastro dos iméveis perante o setor de tributagdo da municipalidade ja estd
formalizado conforme a situagéio fisica real, inclusive indicando as edificagdes existentes, o que !
confirma a alegagdo dos requerentes de que a situagdo estd consolidada ha mais de 20 anos, '
havendo necessidade de se regularizar a situagio documental perante o registro de iméveis e,
nestes casos, a jurisprudéncia recomenda que se respeite as situagdes consolidadas pelo decurso do ;
tempo (vide: Acérdéo TJ-MG - Apelagdo Civel - AC 10016130079425001 - DESA. ANA PAULA CAIXETA

e ainda; TIJMG - Apelaggo Clvel 1.0016.14.013519-1/001 - Relator: Des. Marcelo Rodrigues, JULGADO em
02.02.2016).

Deve-se, pois prestigiar a SITUA

O DE FATO JA CONSOLIDADA, dentro do principio da BOA-FE :
OBJETIVA.

ISTO POSTO, o parecer jurfdico é Ilae o deferimentd\do pedido da Unificagéo (remembramento) e do ;
subsequente desdobro (desmémblal, ento) :mie postulado pelos requerentes. '

CESAR AUGUSTO DE MELLO E SILVA OB p 2.799 - Préc/urador Municipal.

APROVO O PARECER: W= 3
: Qo
JUVENTINO ANTONIO DE MOU SANTANA - P ocurador Geral

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br )
Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CNPJ, n® 77,008,068/0001-41
Pracados T od - 84,900-000 « Ibalgl

DELIBERAGAO DO EXMO. SR. PREFEITO:

Ref, PAD - pratocolado n. 8064/2017, de 07.06.2017 - Pedido de Unificagd@o (remembramento) seguido
de Desdobro (desmembramento) de lotes, tendo como interessados/proprietdrios JAIR DE MOURA
BUENO e JECONIAS DE MOURA BUENO, relativo a Parte do Lote n? 06 e lote n® 08, da Quadra 14,
objetos das Matriculas n? 3.228 e 3.229 CRI Ibaiti, perfazendo uma drea total unificada de 634,52m?,

Trata-se de pedido de unificagio (remembramento), seguido de desdobro (desmembramento) de
lotes, formulado pelos interessados/proprietarios JAIR DE MOURA BUENO e JECONIAS DE MOURA
BUENO, objetivando regularizar perante o registro de imévelis, a situagio j4 consolidada no plano da
realidade fisica do imével hd mais de 20 anos, conforme memorial e croqui da unificagdo
(remembramento) e desdobro (desmembramento), que instruem o PAD.

Diante do parecer juridico favoravel, bem como da aprovagao pelo
Departamento de Engenharia da Municipalidade, defiro o pedido de
remembramento, seguido do desmembramento, aprovando a minuta do
decreto correlativo,

Ibaiti PR, 21 de junho de 2017.

o
ANTONELYCASSTO ALVES CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

S

-
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1705, DE 29 DE JUNHO DE 2017,

Aprova a unificagdo (remembramento) de parte do lotes n° 06 e lote n® 08, da quadra n® 14, objetos
das matriculas n°s. 3.228 e 3.229 do Registro de Imével de Ibaiti, totalizando uma érea de 634,352
m?, seguindo do ja consolidado desdobro (desmembramento) em 02 (dois lotes) nos termos do
Processo Administrativo n° 8.064 de 7.6.17.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigtes

que |he confere o artigo 68, incisos VI, XIX e XXIl, da Lei Organica do Municipio, com fulcro na Lei Complementar municipal n.° 667, de 20.12.2011 e
nos suplementos da Lei Federal n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979 e,

CONSIDERANDO gue a situac&o j4 estd consolidada no plano da realidade fatica e fisica dos iméveis ha mais de 20 (vinte) anos, devendo
respeitar-se os principios da seguranga juridica e da boa-fé, segundo jurisprudéncia patria (v. TIMG, APELACAO CIVEL N° 1.0016.12.006333-0/001 -
Relator: Albergaria Costa, Data de Julgamento: 09/05/2013, Camaras Civeis / 3* CAMARA CIVEL) e os termos da Lei Complementar n. 813/2016, de
22.06.2016, marcadamente por seu artigo 3%

CONSIDERANDO as demais instrugdes do Processo Administrativo n. 8.064, de 07.06.2017, tendo como Requerente: JAIR DE MOURA BUENO - CPF.
081.593.359-20 e JECONIAS DE MOURA BUENQO — CPF. 039.214.179-53;

DECRETA

Art. 1° Fica aprovado o procedimento administrativo de UNIFICAGAO (REMEMBRAMENTO) dos lotes niimeros 06 e 08, da Quadra n° 14, de que
tratam as matriculas imobilidrias n® 3.228 e 3.229 do CRI de Ibaiti, seguido do j& consolidado DESDOBRO (DESMEMBRAMENTO), para transforma-lo
em 02 (dois) lotes, sendo um com 262,69m2 e outro com 371,83m2, na forma requerida por JAIR DE MOURA BUENO e JECONIAS DE MOURA
BUENO, no Processo Administrativo referido, conforme Mapa e Memorial descritivo, sob a responsabilidade técnica de VALDEMAR FERRAZ DE
ALMEIDA LIMA — CREA 7.963 — TD/PR., com os seguintes limites e confrontagdes:

I)- UNIFICAGAO DE LOTES URBANOS - PARTE DO LOTE N° 06 E LOTE N° 08 DA QUADRA N° 14 — AVENIDA FERNANDINA AMARAL GENTILE
- IBAITI:

AREA: 634,52M2

Frente: 24,20M, para a Av. dra. Fernandina Amaral Gentile.

Fundos: Partindo da lateral esquerda 10,00m, confrontando-se com parte do lote n° 06 do qual este se constituiu, deflete da esquerda com o angulo de
90° com a distancia de 10,60m, confrontando ainda com parte do Lote n° 06 do qual este se constituiu, deflete a direita com o angulo de 90° com a
distancia de 14,20m confrontando com o Iote n° 005.

Lateral direito de quem da rua olha para o lote: 30,60m, confrontando-se com o LOTE N° 09,

Lado esquerdo de quem da rua olha para o lote: 20,00m, confrontando-se com o Lote n° 07.

I1)- DESDOBRO (DESMEMBRAMENTO) DE LOTE — PARA TRANSFORMA-LO EM 02 (DOIS) LOTES - AVENIDA FERNANDINA AMARAL GENTILE
- IBAITI :

1-) LOCALIZADO AO LADO DIREITO DA AV. DRA. FERNANDINA AMARAL GENTILE DISTANTE 30,00 METROS DA RUA RUI BASBOSA.
AREA: 262,69M2
PROPRIETARIO: JAIR DE MOURA BUENO

Frente: 14,70M, para a Av. Dra. Fernandina Amaral Gentile;

Fundos: 11,34M, confrontando-se com partes dos lotes n° 06 e 08 dos quais este se constituiu;

Lateral Direita de quem da rua olha para o lote: 10,60m, confrontando-se com parte do lote n° 08 do qual este se constituiu, deflete a esquerda com
angulo de 90° com a distancia de 3,51m confrontando-se ainda com parte do lote n° 08 do qual se constituiu, deflete a direita com angulo de 90° com
distancia de 9,40 m confrontando-se ainda com parte do lote n° 08 do qual este se constituiu;

Lado Esquerdo de quem da rua olha para o lote: 20,00m, confrontando-se com o LOTE N. 07.

2-) LOCALIZADO AO LADO DIREITO DA AV. DRA. FERNANDINA AMARAL GENTILE DISTANTE 44,70 METROS DA RUA RUI BASBOSA.
AREA: 371,83M2
PROPRIETARIO: JECONIAS DE MOURA BUENO

Frente: 9,50M, para a Av. Dra. Fernandina Amaral Gentile;

Fundos: 14,20M, confrontando-se com lote n° 05;

Lateral Direita de quem da rua olha para o lote: 30,60m, confrontando-se com lote n® 09;

Lado Esquerdo de quem da rua olha para o lote: 10,60m, confrontando-se com parte do lote n°08 do qual este se constituiu, deflete a esquerda com
um angulo 80° com a distancia 3,51 m confrontando-se ainda com parte do lote n° 08 do qual este se constituiu, deflete a direita com angulo de 90° com
a distancia 9,40 m confrontando-se ainda com parte do lote n° 08 do qual este se constituiu, deflete a esquerda com a distancia 1,34 m confrontando-se

ainda com parte do lote n° 08 do qual este se constituiu, deflete a direita com angulo de 90° com a distancia de 10,60 m confrontando-se ainda com
parte do lote n° 06 do qual este se constituiu,
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Art. 2° As alteragdes de que trata este Decreto, deverao obedecer as seguintes condigdes, sob pena de caducidade da aprovagao, conforme disposto
no artigo 54 da Lei Complementar municipal n. 667/2011, de 20.12.2011 e artigo 18 da Lei Federal n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979:

a)- o(s) proprietario(s) devera (d0) promover as suas expensas, as correspondentes averbagdes e ou registros junto a(s) matricula(s) do(s) imovei(s),
perante o Cartdrio de Registro Imobiliario desta Comarca, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados da publicagdo deste Decreto no Diario Oficial
Eletrénico do Municipio;

b)- o Cartério de Registro de Imoveis devera a apresentagéo de copia(s) da(s) matricula(s) do(s) imével(eis), ao Departamento de Tributagéo, Cadastro
de Informag6es desta Prefeitura, no prazo de até 10 dias apds as devidas averbagdes e registros (art. 55, da LC 667/2011).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e nove dias do més de junho do ano de dois mil e dezessete
(29.6.2017).

ANTONELY CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

WALDIRENE APARECIDA VIGILATO ROCHA
Diretora do Departamento de Tributagdo
Portaria n® 099, 2.2.2017

CARLOS ALBERTO MAIA TABALIPA
Engenheiro Civil - CREA 8895 D/PR
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UNIFICACAO DE AREA

Imdvel:

TERREND URBANO PARTE DO LOTE N* 06 E O LOTE N'OB DA GUADRA N* 14 - DESTA CIDADE DE  IBAITI - PR.
Proprieldrios: + jalr DE MOURA BUEND E QUTRD -, ICPF: AT N
Local:  Av. DRA. FERNANDINA AMARAL GENTILE ANTIGA AV. ARTHUR SANTOS — NESTA CIDADE DE 1BAIT — PR.
AreaToall oy, co ma Malriculas: 3029 e 3.229
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MEMORIAL DESCRITIVO

Terreno Urbano parte do lote n° 06 e lote n® 08 da quadra n°® 14, Desta Cidade de Ibaiti-PR, com

. Area de 634,52 m2, localizado no lado Direito da AV. DRA . FERNANDINA AMARAL GENTILE
e antiga AV. ARTHUR SANTOS, distante 30,00 metros da Rua RUI BARBOSA.
PROPRIETARIOS: " JAIR DE MOURA BUENO E JECONIAS DE MOURA BUENO ",
CONFRONTAGOES
FRENTE: 24,20 m, Paraa AV. DRA.
SANTOS.

Fundos: Partindo da lateral esquerda 10,00 m,
este se constituiu, deflete da esquerda com o
confrontando ainda com o Parte do Lete n® 06
angulo de 90° com a distancia de 14,20 m con
Lateral Direita de quem da rua olha para o lot
Lateral Esquerda de quem da rua olha para o

FERNANDINA AMARAL GENTILE antiga AV. ARTHUR

confrontando-se com parte do lote N° 06 do qual
angulo de 90° com a distancia de 10,60 m,

do qual este se constituiu, deflete a direita com o
frontando com o lote n® 05,
€: 30,60 m, confrontando-se com o lote n° Q9.
lote: 20,00 m confrontando-se com o Lote n° 07.

ESCALA 1:1.000 IBAITI, 07 DE JUNHO DE 2,017.

)

PROPRIETARIOS, RESPONSAVEL TECNICO

VM{M FERRAZ DT ALKLIDA LIMA
CREA - 7,963 -~ TD - PR

TECINICD EH AGRIMENSURA
ans pb FONE = (43) - 3346 - 6158 =BAITI - PR
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DIVISAO DE AREA

1BAITI - PR
ENO URBAND PARTE DO LOTE N* 06 E O LOTE N'08 DA QUADRA N'C:;rF- DESTA CIDADE DE
TERREN ! : -
Proprielarnios:  + jalR DE MOURA BUENO € GUTRO . \ S—

= IDADE DE IBAITI — PR.
Locall  Av. DRA, FERNANDINA AMARAL GENTILE ANTIGA AV, ARTHUR SANTOS — NESTA CIDADE

J TR TR JMaxricuIas: 3.228 e 3.229

634,52 m2
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MEMORIAL DESCRITIVO

Terreno Urbano pare do lote n® 06 e parte do n® 08 da quadra n® 14, Nesta Cidade de Ibaitl-PR, com Area de 252,69 m2, localizado
no lado Oireito da AV. DRA. FERNANDINA AMARAL GENTILE anliga AV, ARTHUR SANTOS distante 30,00 metros da Rua RUI
BARBOSA.

PROPRIETARIO; " JAIR DE MOURA BUENO ",

CONFRONTAGOES

FRENTE: 14,70 m, para a AV. DRA., FERNANDINA AMARAL GENTILE antiga AV, ARTHUR SANTOS.

Fundos: 11,34 m, cenlrontande-se com partes dos lolas N°5 06 e 08 dos quais este se constituluy, ,

Lateral Direita de quem da rua otha para o [ote: 10,60 m, confrontando-se com parle do lole n® 08 do qual este se consliluiv, deflele a

N esquerda com angulo de 90° com a distancia de 3,51 m conlrontando-se ainda com parle do lole n® 08 do qual se consliluiu, deflate
a direita com angulo de 80° com a distancia 9,40 m confrontande-se ainda com parte do lole n° 08 do qual esle se constituiy .

Lateral Esquerda de quem da rua olha para o lote: 20,00 m confrontando-se €om o lote n® 07,

Terreno Urbano parte do lote n® 08 da quadra n®

14, Nosta Cidade de Ibaiti-PR, com Area de 371,83 m2, localizado no lado Direrio da
AV. DRA. FERNANDINA AMARAL GENTILE anliga AV, ARTHUR SANTOS distante 44,70 metros da Rua RUI BARBOSA.
PROPRIETARIO: “ JECONIAS DE MOURA BUENOD *,

CONFRONTAGOES
FRENTE: 9,50 m, para aAV.D
Fundos: 14,20 m, conlrontando-
Lateral Direita da quem da rua

RA. FERNANDINA AMARAL
5@ com o lole n® 05,
oiha para o lote: 30,60 m, confrontando-se com o lole n° 09,

ua olha para o lole; 10,60 ™, conlranlando-se com pare do lote n°08 do
2 esquerda com um dngule de 90° com a distancia 3,51 m canlrantando-se aind;

deflete a direita com angulo de 90° com a distancia 9,40
deflele a esquerda com a distancia 1,34 m confrontando-se ainda com parte do lote
angulo de 90° com a disléncia de 10,60 conlronlando-se com pare do lote n°

quai esle se constituiy, deflele
a com parte do lole n® 08 do qual esle se constituiu,

le n° 08 do qual este se conslituiy,
n*® 08 do qual se consliluiu, deflete a direita com
06 do qual este se conslituiu.

IBAITI, 07 DE JUNHO DE 2.017,
RESPONSAVEL TECNICO

VN.Q/&; FERRAZ DEC ALMCIDA LIHA
CREA - 10 -

7.963 - PR
TECINICO EH AGRIMENSURA
€43 - 3546 - €198 -1BAITI - PR

FONE -
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CNP]J. n* 77.008.068/0001-41
raca dos Trés Poderes, 23, fong (4 450 - CEP BA, - Ibaiti PR

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
PARECER:

Ref. PAD - protocolado n. 8064/2017, de 07.06.2017 - Pedido de Unificagdo (remembramento) seguido
de Desdobro (desmembramento) de lotes, tendo como in teressados/proprietdrios JAIR DE MOURA
BUENO e JECONIAS DE MOURA BUENO, relative a Parte do Lote n? 06 e lote n2 08, da Quadra 14,
objetos das Matriculas n® 3.228 e 3.229 CRI Ibaiti, perfazendo uma drea total unificada de 634,52m?,

Trata-se de pedido de unificagiio (remembramento), seguido de desdobro (desmembramento) de
lotes, formulado pelos interessados/proprietarios JAIR DE MOURA BUENO e JECONIAS DE MOURA
BUENQ, objetivando regularizar perante o registro de iméveis, a situagéo ja consolidada no plano da
realidade fisica do imével hd mais de 20 anos, conforme memorial e croqui da unificagdo
(remembramento) e desdobro (desmembramento), que instruem o PAD.

0 pedido atende as exigéncias legais, marcadamente aquelas do art. 25 e seguintes da Lei
Complementar Municipal n. 667/2011, de 20.12.2011, bem como, da Lei Complementar n.
813/2016, de 22.06.2016, destacadamente por seu artigo 39 que prevé a possibilidade de
regularizacdo documental, da situagdo fisica de lotes/ construcées, quando no plano da realidade
fatica, a situagdo j& se encontra consolidada, até a publicagio da lei complementar 813/2016, de
22.06.2016 -(publicada em 22.06.2016).

Outrossim, o PAD estd instrufdo com a documentacio necessaria, ou seja, com cdpias das
matriculas do imével, Memorial Descritivo e o croqui da Unificagdo (remembramento) e do
desdobro (desmembramento) de lotes, bem como em forma digital.

Examinando o projeto, croqui e memorial elaborados por VALDEMAR FERRAZ DE ALMEIDA LIMA -
CREA 7.963 - TD/PR,, verifica-se que o mesmo estd em conformidade com as regras urbanfsticas e de
engenharia, estando respeitadas as regras relativas ds metragens e do mddulo urbano de Ibaiti
(minime de 250,00m2), nos termos das leis municipais ns. 667/2011, de 20.12.2011 e LC 813/2016.

Desta forma, sob os aspectos de engenharia, opinamos pela aprovagdo do projeta.

Ibaiti PR, 21 de junho de 2017,

L

LBERTO MAIA/TABALIPA
HEIRP CIVIL - CREA PR 8895/D
TAMENTO DE ENGENHARIA DA MUNICIPALIDADE

DE
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CNPJ. n° 77.008.068/0001-41
Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 . CEP 84 $00-000 - haiti PR

PARECER JURIDICO:

Ref. PAD - protocolado n. 8064/2017, de 07.06.2017 - Pedido de Unificagdo (remembramento ) seguido
de Desdobro (desmembramenro) de lotes, tendo como interessados/proprietdrios JAIR DE MOURA
BUENO e JECONIAS DE MOURA BUENQ, relativo a Parte do Lote n? 06 e lote n? 08, da Quadra 14,
objetos das Matriculas n® 3.228 e 3.229 CRI Ibaiti, perfazendo uma drea total unificada de 634,52m?
Trata-se de pedido de unificagdo (remembramento), seguido de desdohro (desmembramento) de
lotes, formulado pelos interessados/proprietirios JAIR DE MOURA BUENO e JECONIAS DE MOURA
BUENO, objetivando regularizar perante o registro de iméveis, a situaciio jé consolidada no plano da
realidade fisica do imével hi mais de 20 anos, conforme memorial e croqui da unificagio
(remembramento) e desdobro [desmembramento),‘que instruem o PAD,

O pedido atende as exigéncias legais, marcadamente aquelas do art. 25 e seguintes da Lei
Complementar Municipal n, 667/2011, de 20.12.2011, bem como, da Lei Complementar n.
813/2016, de 22.06.2016, destacadamente por seu artigo 3%, que prevé a possibilidade de
regularizagio documental, da situacéo fisica de lotes/ construcdes, quando no plano da realidade
fatica, a situagdo ja se encontra consolidada, até a publicacio da lei complementar 813/2016, de
22.06.2016 -(publicada em 22.06.20 16).

Outrossim, o PAD esta instruldo com a documentacgio necessdria, ou seja, com copias das
matrfculas do imével, Memorial Descritivo e o croqui da Unificagio (remembramento) e do
desdobro (desmembramento) de lotes, bem como em forma digital.

Além disso, o cadastro dos iméveis perante o setor de tributagdo da municipalidade ja est4
formalizado conforme a situagdo fisica real, inclusive indicando as edificagdes existentes, o que !

tempo (vide: Acérdio TJ-MG - Apelacdio Civel - AC 10016130079425001 - DESA. ANA PAULA CAIXETA -

e ainda: TJMG - Apelagdo Clvel 1.0016.14.013519-1/001 - Relator: Des. Marcelo Rodrigues, JULGADO em
02.02.2016).

Deve-se, pois prestigiar a SITUAQAO DE FATO JA CONSOLIDADA, dentro do principio da BOA-FE :
OBJETIVA. |
|

ISTO POSTO, o parecer juridigo é pejo deferiment
subsequente desdobro (desm mb[a- ento), onfor[‘

o pedido da Unificagdo (remembramento) e do :
€ postulado pelos requerentes. :

Para tanto, segue minuta do De reto. £ o parécer que fubmete-se & apreciagio superior, S,M.],

rs
Précurador Municipal. 7/
APROVO 0 PARECER; a | v

JUVENTINO ANTONIO DE OURA SANTANA - Procurador Geral

Ibaiti PR, 21 de junho de'2017.

CESAR AUGUSTO DE MELLO E SILVA OB PK\12.799 -
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNP). n® 77.008.068/0001-41
46 .

Praca dos Trd der P 84.500-000 « Ihplti

DELIBERACAO DO EXMO. SR. PREFEITO:

Ref PAD - protocolado n, 8064/2017, de 07.06.2017 - Pedido de Unificagdo (i remembramento) seguido
de Desdobro (desmembramento) de lotes, tendo como interessados/proprietdrios JAIR DE MOURA
BUENO e JECONIAS DE MOURA BUENQO, relativo a Parte do Lote n2 06 e lote n® 08, da Quadra 14,
objetos das Matriculas n®3.228 e 3.229 CRI Ibaiti, perfazendo uma drea total unificada de 634,52m?,

Trata-se de pedido de unificagio (remembramento), seguido de desdobro (desmembramento) de
lotes, formulado pelos interessados/proprietérios JAIR DE MOURA BUENO e JECONIAS DE MOURA
BUENO, objetivando regularizar perante o registro de imévels, a situacio j& consolidada no plano da
realidade fisica do imével hd mais de 20 anos, conforme memorial e croqui da unificagio
(remembramento) e desdobro (desmembramento), que instruem o PAD.

Diante do parecer juridico favoravel, bem como da aprovacgdo pelo
Departamento de Engenharia da Municipalidade, defiro o pedido de

remembramento, seguido do desmembramento, aprovando a minuta do
decreto correlativo,

Ibaiti PR, 21 de junho de 2017,

VZ//{%’/
ANTONELY€ASS{O ALVES CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL
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